中共北京理工大学珠海学院会计与金融学院总支部委员会

会金党发〔2023〕2号

关于举办2023年上半年院级党课培训班的通知

学生第一、第二党支部、全院入党积极分子和发展对象：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，认真贯彻落实上级党组织相关要求，把对入党积极分子和发

展对象的培养教育作为发展学生党员工作的着力点，帮助入党积极分

子和发展对象坚定理想信念，增强党性修养，端正入党动机。本着坚

持标准、严格要求、加强教育的原则，经研究，决定举办会计与金融

学院2023年上半年党课培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间

2023年3月18日至3月24日。

二、考察时间

2023年3月25日至3月29日。

三、培训安排

（一）第33期校级党课培训学员（院级配套学时）培训安排

根据学校要求，第33期校级党课培训学员需参加院级党课培训课

程，本期院级党课配套培训模块共安排3次集中学习。

第33期校级党课培训学员考核安排和结业要求按学校通知进行。

（二）2023年上半年院级党课培训学员培训安排

2023年上半年院级党课培训采取集中学习和实践学习等相结合的

方式，要求完成14个学时。

集中学习模块的相关安排参照《会计与金融学院2023年上半年院

级党课培训班课程表》（附件1）。

四、结业资格

院级党课结业考试*70%+平时成绩（签到、课堂笔记、课堂表现、

思想汇报等）*30%=总评≥60分，并提交至少1篇思想汇报（附件2）取

得党课结业资格。

五、培训要求

（一）本期党课培训相关工作由党组织和学生党建服务中心负责。

学生党建服务中心工作人员负责将学员拉进 “会金2023年上半年院级

党课学员群”。

（二）学员考勤及请假要求。学员需要在上课前15分钟到达指定

教室，由学生党建服务中心负责考勤，下课时提交200字关于本课堂的

笔记。原则上学员在课程培训期间只允许请假1次，请假超过1次，取

消培训资格。未经学生第一、二党支部同意，学员在培训期间无故迟

到、早退、旷课或有其他违规违纪行为，取消学员本期培训资格。请

假迟到两次及以上者，将不能结业，视情况参加下一次院级党课培训。

（三）面向2023年上半年院级党课培训学员设立“院级党课优秀

学员”荣誉，学员符合结业资格且院级党课结业考试*70%+平时成绩（签

到、课堂笔记、课堂表现、思想汇报等）*30%=总评≥90分，自动获得

“院级党课优秀学员”荣誉，颁发荣誉证书。

（四）自2021-2022学年第1学期起，2020级、2021级、2022级学

生参加院级党课学习并取得结业资格（以公布为准），综测德育加分1

分/人。本项加分不需学生申报，由学生党建服务中心统一向团总支提

供。

六、联系方式

学生第一党支部：李姗姗（0756-3835847）。

学生第二党支部：孙  蕾（0756-3835829）。

学生党建服务中心：

黄梓勋（17817689110），邓幽芷（13650957391）。

附件：

1.会计与金融学院2023年上半年院级党课培训班课程表

2.思想汇报写法参考

3.党课培训班请假条

中共北京理工大学珠海学院

会计与金融学院总支部委员会

2023年3月13日

附件1

会计与金融学院 2023年上半年院级党课培训班学时安排表

课次 模块 培训专题 培训时间 学时 备注

1 集中学习 1

思政第一课：“青年的担当与使命”

专题党课：“青年的担当与使命”专题学习

（主讲人：会计与金融学院党总支书记 李会

生）

3 月 20 日（周一）19:00-20:30 2

2 集中学习 2
“端正入党动机，永葆赤诚之心”专题学习

（主讲人：马克思主义学院 郑秋菊）
3 月 21 日（周二）19:00-20:30  2

3 集中学习 3

“用脚步丈量祖国大地，在实践中成长成才”

专题学习

（主讲人：会计与金融学院 刘瑞琪）

3 月 22 日（周三）19:00-21:15 3

4 实践学习
“青春践行二十大 凝心聚力同心冲”

校园定向知识问答
3 月 18 日（周六） 5

具体视

天气情

况进行

通知

6 闭卷考试 党课结业考试 3 月 24 日（周五）19:00-20:30 2

考试及

格视为

获得 2

学时

小计 14

注：因实践课受天气因素影响较大，因此具体时间以群通知为准。

附件2

思想汇报写法参考

1.思想汇报一般包括以下内容：

（1）标题。即“思想汇报”。

（2）称呼。一般写“敬爱的党组织”或“XX 党支部”。

（3）正文。主要写汇报的内容，一般包括：

①对党的路线、方针、政策或对党在一个时期的中心任务的认识，

包括不理解的问题。

②完成某项重要任务后的收获和提高。

③参加某项重要活动，或学习了某篇重要文章，或观看了某部影

视片后，所受到的教育体会。

④在平时的工作、学习和生活中，遇到的困难和矛盾，产生的想

法。

⑤对本单位发生的重大问题、社会上的热点问题、国内外重大事

件的认识和态度。

⑥其他需要向党组织汇报的问题。

（4）落款。汇报人签名，并按公历时间写清年、月、日。

2.写思想汇报应注意的问题:

（1）一定要实事求是，真实地反映自己的思想。如有思想变化，

应写出思想变化的过程。切忌东抄西摘，空话、套话连篇。

（2）不能只写成绩、收获、进步和提高，也要如实反映自己的缺

点和不足，以及对某些问题的模糊认识与疑惑，以便得到党组织的教

育和帮助。

（3）要突出重点，避免写成流水账。

（4）一定要及时，汇报的要是自己最新的思想工作情况。

（5）最后可写上自己对党组织的请求和希望，也可进一步表达自

己的入党的愿望和决心。

附件3

会计与金融学院党课培训班请假条

姓 名  专业班级  学号

   联系方式  请假类型
事假（）/病假

（）
请假累计总次数

紧急联系人

（直系亲

戚）、关系

 紧急联系人电话

请假时间    年    月   日    时    分至     年    月    日    时    分

请假事由(请详细写明请假的原因。事假写清具体时间、地点、事情，并提供相关证明；病假请附病历或

诊断证明。)

学生本人签

名、日期

党支部意见

温馨提示：

1、请假条一式两份，请于课程开始前 1天提交至会金学院学生第一、第二党支部，另一份考勤前提交至学生

党建服务中心。

2、所附证明需要学生本人签字确认并填写日期。